责编 吴迭 图编 李冬 美编 叶绿 责校 付春愔

经济新闻·公司 B05
2012年10月24日 星期三

新京报讯 （记者张弘
刘兰兰）8 月 15 日的电商价
格战硝烟犹在，新一轮电商
价格战又起，而此次最先受
波及的是“图书供货商”。

昨日，多家当当网图书
供货商向新京报记者表示，
收到当当网关于应对恶性
促销价格战的通知。该通
知称，为应对某网站挑起的
低于成本的促销价格战，被
迫发起反击，各个供货商必
须承担部分促销费用。与
此同时，为了惩戒少数不参
加其促销活动的供应商，目
前，已有四家出版机构的图
书被当当宣布下架。

记者昨日拨通了当当
网副总裁王曦的电话，他称

“不方便谈论这个话题。”

供应商被要求配合

据了解，当当网从10月
22 日起展开 13 周年店庆活
动，相关店庆促销涉及数百
万商品，其中图书、3C 等品
类则是促销的重头戏。

就在当当网掀起促销
活动的同时，其多家图书供
货商近日收到当当网关于
应对恶性促销价格战的通
知，通知称，“鉴于某网站挑
起的低于成本的促销价格

战并未得到有效遏止，我们
忍无可忍，被迫发起反击。
特通告如下，各个供货商必
须配合：为捍卫市场份额，
自即日起至 11 月底，我们
将发起一系列强有力的店
庆促销活动，部分促销费用
应由供应商承担。”

不参加促销将遭惩戒

当当网的通知主要要
求所有供应商必须参加 11
月 9 日前后的店庆大促，
除非已经承诺给予 2 个月
码洋（全部图书定价总额）
5%的返点，否则应另行支
付活动期间（5 天）销售码
洋的20%作为促销费用等。

通知称，如相关条件不
能满足，则当当将不得不视
具体情况下架上述供应商
的部分乃至全部品种，下架
时间为 11 月全月，并根据
情况当当有权延长期限。

当当还称，此前即有一
批出版社不给某网站供货
或因某网站违规而停货，当
当网决定向上述合作伙伴
发放董事长红包，奖金为10
万元人民币。首批获奖单
位是商务印书馆和中国少
年儿童出版总社。

此外，当当称，“对少数

非但不出面制止某网站恶
意促销价格战，反而积极
参与的供应商，不参加我
方促销活动的我们将给予
坚决的惩戒”。

有四家供应商由于“对
某网站低于成本的逆价销
售不闻不问，也不同意给予
当 当 任 何 形 式 的 促 销 费
用”，故其部分品种遭下架

“以促其警醒”，这四家供应
商分别是：上海世纪出版集
团；科学出版社；中央编译
出版社；北京青果常成文化
发展有限公司。

被下架出版社不愿多说

中央编译出版社社长
刘明清表示，“此事正在协
商，不便多说。”

科学出版社发行部工
作人员也表示，不方便说。

而一家已经同意当当
网提出条件的出版机构高
层表示，“哪敢说不”。中华
书局副总编辑顾青表示，和
当当有协议。

截止到昨晚七点，记者
在当当网输入“中央编译出
版社”，搜索显示仍有 1197
件商品出售。输入“科学出
版社”，搜索显示有76802件
商品出售。

电商掀图书战 当当“惩戒”四机构
当当网图书供货商被要求必须参加促销活动，不同意承担促销费用的机构图书遭“下架”

当当网此次在通知中
反复提到“某网站挑起的低
于成本的促销价格战并未
得到有效遏止”。有业内分
析称，该网站或许就是指京
东商城。

事实上，此次除当当
网 掀 起 新 一 轮 店 庆 外 ，
京 东 也 已 经 打 出“ 京 东
图书周年庆”等标语，展
开促销。

据悉，当当网此次周年
庆的首轮促销截至 10月 28
日，促销商品 1折起，5折封

顶，并有秒杀、直减、返券等
各类促销方式。

对于当当的店庆促销
活动，昨日京东商城相关负
责人表示：我们的促销会按
照计划进行。

记者登录京东商城首
页发现，京东图书周年庆
第一波从 10 月 22 日持续
至 10 月 31 日，图书音像满
98 元即可获赠畅销精品，
但并没有打折、返券等其
他活动。

（刘兰兰）

此次当当网采取极端
手段逼迫上游供货商，并宣
布四家出版机构图书下架，
为 电 商 价 格 战 以 来 所 少
见。中国出版科学研究院
理论研究室主任徐升国昨日
表示，电商采取这种极端方
式，“已经不止是扰乱整个出
版行业秩序的问题，而是在
不断探底《反垄断法》。”

徐升国认为，电商的价
格战，很明显将损害上游
供货商的利益。当当这样
做，是挟渠道优势逼迫供货
商屈服。 （张弘）

北大法学院教授彭
冰昨日表示，按照美国法
律，接下来会进入证据调
查阶段，美国法院会要求
中海油出示相关证据。

他表示，整场诉讼可
能耗时好几年，耗费公司
的精力，且在证据提交过
程中可能会暴露上市公
司的决策过程，一般公司
都不会愿意配合。通常
情况下，90%以上的集体
诉讼都会以和解收场。
而和解费则需要双方协
商确定。

据法律专业人士的
说法，集团诉讼是美国证
券市场上最常见的司法
救济手段。这一设计解
决了投资者起诉上市公
司的精力和费用问题。

按照美国法律，集团
诉讼直接覆盖，自动适用
所有符合条件的受害人，
如果一个原告的诉讼赔偿
是1万美元，1万个受害人
的赔偿就高达 1 亿元，诉
讼金额巨大。 （钟晶晶）

中海油在美遭集体诉讼
被指在蓬莱漏油期间发布虚假声明；中海油称指控无依据

新京报讯 （记者钟
晶晶）中海油漏油事件余
波未了。22 日晚间中国海
洋石油公司发布公告称，
公司已收到投资者在美国
纽约南区法院所提起集体
诉讼的应诉通知书。该诉
讼指出中海油在蓬莱漏油
期间发布了重大虚假和误
导性的声明。

对此，昨日中海油相
关 人 士 对 新 京 报 记 者 表
示，公司在漏油期间的信
息披露都是合规的，诉讼
中的指控及诉求并无法律
依据。公司将就该诉讼竭
力辩护以维护自身权益。
目前也不便就更多细节问
题发表评论。

“诉讼指控无依据”

中海油披露的应诉通
知书显示，公司 10 月 11 日
收到由 Sam Sinay 个人及
其代表所有其他类似情况
人士的应诉通知书，指控
中海油于 2011 年 1 月 27 日
至 9 月 16 日间，就公司经
营、财务表现和“蓬莱 19-3
油田”溢油事故发布重大
虚假和误导性声明。

事实上早在今年 3 月，
美 国 律 师 事 务 所 Fa⁃
ruqi&Faruqi（F&F）曾 刊 发

公告称，在纽约交易所上
市的中海油（CEO）及其高
管在蓬莱漏油事件中违反
了美国联邦证券法关于信
息披露的条款，并在网站
上公开征集投资者计划对
中海油发起集团诉讼。

记者昨日从中海油股
份有限公司获悉，目前收
到的应诉通知书与 3 月诉
讼为相同事件，仅是因法
院诉讼流程刚收到应诉通
知书。

港股未受影响微涨

诉讼人还指出由于中
海油的违规行为导致公司
股价下跌，让投资者蒙受
损失。

如 2011 年 9 月 6 日中
海油和康菲宣布，将联合
建立一个渤海湾基金以解
决漏油造成的环境影响，
当日股价下跌 9.39 美元；
2011 年 9 月 18 日，两家公
司又宣布建立第二个渤海
湾基金，受此影响，中海油
股价又下挫了6.85美元。

不过昨日中海油港股
似乎并未受此消息影响，
截至收盘股价上涨 0.49%，
收于 16.32 港元。中海油
将于今日发布三季度财务
报告。

■ 专家声音

和解收场
可能性大

第一波促销时间

促销手段

促销方式

当当网

10月22日-10月28日

打折、直减、1元抢等

满99减19，满199减49；

童书 5.9 折封顶；音像满

150 减 50；电子书最低 1

元抢

京东商城

10月22日至10月31日

满额送赠品、打折

单张订单满98元赠送畅销精品。

(除图书周年庆的促销外，少儿图

书低至 6 折，电子书 2.99 元封顶，

100本电子书大放送。)

■ 背景

当当或“剑指”京东
京东称促销会按计划进行

■ 声音

极端方式
损上游利益

两公司图书类促销情况对比 （新京报记者 刘兰兰 整理）